
Rif. LLPP 31-22/ADA_INS      Mestre, 2 Settembre 2022

PRESA ATTO MODIFICA CONTRATTUALE

Modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lettera a) D. Lgs. 50/2016. Lavori di riqualificazione 
funzionale Palazzo Ducale: opere edili e impiantistiche ai fini dell'adeguamento C.P.I. – 
RA.00814. C.I. 13344. CUP F71B17000180001.  CUI L00339370272201900023. CIG 828109716E.  
Contratto acquisito da cessione ramo d’azienda Insula S.p.A. -. Rif. da citare LLPP 31-
22/ADA_INS.

Il Responsabile del Settore Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto 

nella procura conferita dal Direttore Generale della Società,

Considerato

 Che in data 01/08/2021 ha acquisito efficacia la cessione del ramo d’azienda c.d. “LAVORI 

PUBBLICI” avvenuta dalla società Insula spa alla società Veritas spa in attuazione della Delibera 

del Consiglio del Comune di Venezia n. 35 del 15/07/2021;

 Che nell’ambito del ramo d’azienda ceduto è presente il contratto d’appalto n. 4500015505 del 

05/10/2020 sottoscritto tra l’impresa Insula spa e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra 

Radar S.r.l (Capogruppo), Gobbi Impianti S.r.l. (Mandante) e Lithos S.r.l. (Mandante) per 

l’esecuzione dei lavori di riqualificazione funzionale Palazzo Ducale: opere edili e impiantistiche 

ai fini dell'adeguamento C.P.I. – RA.00814. C.I. 13344 per un importo complessivo dei lavori di        

€ 818.339,35 corrispondente al ribasso del 27,59% di cui € 57.711,474 per oneri della sicurezza;

 Che a seguito dell’intervenuta acquisizione del ramo d’azienda di Insula spa, Veritas ha emesso 

ordine d’acquisto n. 4800039850 del 06/10/2021 per un importo pari a € 486.999,23 

corrispondente al residuo contrattuale ancora da contabilizzare a tutto il 31/07/2021;

 Che in data 05/11/2021 il RUP ha approvato una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 che ha determinato un aumento dell’importo contrattuale 

di € 260.027,94;

 Che per effetto della modifica contrattuale l’importo complessivo del contratto n. 4500015505 

protocollo P/NP/GARAPP/AC/ac 300000096407 ovvero n. 4800039850 risulta pari a                           

€ 747.027,17.



Vista

 La prima istanza di compensazione in aumento del 06/12/2021 prot.109303, presentata ai sensi 

dell’art. 1-septies del DL 73/2021 ss. mm. e ii. dall’impresa RADAR S.r.l. in qualità di Capogruppo 

mandataria del R.T.I. Radar S.r.l., Gobbi Impianti S.r.l. e Lithos S.r.l.,, affidataria dei lavori in 

oggetto con contratto del 05 ottobre 2020 n. 4500015505 protocollo P/NP/GARAPP/AC/ac 

300000096407 ovvero n. 4800039850;

 La seconda istanza di compensazione in aumento del 26/05/2022 prot 46783, presentate ai sensi 

dell’art. 1-septies del DL 73/2021 ss. mm. e ii. dall’impresa RADAR S.r.l. in qualità di Capogruppo 

mandataria del R.T.I. Radar S.r.l., Gobbi Impianti S.r.l. e Lithos S.r.l.,, affidataria dei lavori in 

oggetto con contratto del 05 ottobre 2020 n. 4500015505 protocollo P/NP/GARAPP/AC/ac 

300000096407 ovvero n. 4800039850;

Considerato che

 Il direttore dei lavori ha verificato l’effettiva maggiore onerosità subita dall’esecutore e da 

quest’ultimo provata con adeguata documentazione per un importo pari a € 2.068,24;

 la compensazione è stata determinata applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle 

lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01.01.2021 al 30.06.2021 (prima istanza) e dal 

01.07.2021 al 31.12.2021 (seconda istanza) le variazioni in aumento dei relativi prezzi rilevate 

dal decreto MIMS del 11/11/2021 con riferimento alla data dell'offerta (ovvero 2020), eccedenti 

l’8 per cento complessivo perché riferite al 2020;

 trattandosi di una modifica intervenuta nel corso del periodo di efficacia contrattuale disciplinata 

dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, alla medesima viene assegnato il CIG 828109716E assegnato al contratto principale;

Vista
La richiesta del Responsabile del Procedimento, Ing. Umberto Benedetti, del 05/08/2022 di 

procedere alla compensazione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Prende atto

 dell’intervenuta modifica contrattuale, ricorrendo i presupposti dell’art. 106 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, e dispone di procedere all’integrazione, pari ad € 2.068,24, dell’importo del 

contratto del 05 ottobre 2020 n. 4500015505 protocollo P/NP/GARAPP/AC/ac 300000096407 

ovvero n. 4800039850 stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Radar S.r.l 

(Capogruppo), Gobbi Impianti S.r.l. (Mandante) e Lithos S.r.l. (Mandante);



 che per effetto della modifica contrattuale l’importo complessivo del contratto n. 4500015505 

protocollo P/NP/GARAPP/AC/ac 300000096407 ovvero n. 4800039850  risulta pari a                           

€ 749.095,41.

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI

Dott.ssa Laura Maggiorato

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i.

Data di pubblicazione sul profilo del committente: la medesima data del protocollo indicata prima  
dell’intestazione del presente provvedimento


		2022-09-02T13:50:19+0200
	Laura Meggiorato




